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¿Cuál es el destino
de la ropa usada
española?

Fuentes consultadas:
- Naciones Unidas. UN Comtrade.
- Ministerio de Industria, Comercio y Turismo.



BALANZA COMERCIAL DE 
LA ROPA USADA EN ESPAÑA

AÑO 2018. Fuente: UN Comtrade

59.725.527 kg
exportados

16.523.128 kg
importados

AERESS: de 484 en 2007 a 3.637 
contenedores en 2013.

Incorporación 
contenedores 
ropa usada en 

municipios.

Aumento 
ONG’s

dedicadas a 
esta act. 

económica.

Asentamiento 
y desarrollo de 
clasificadores 

de ropa.

Consideración de la ropa como 
fracción diferenciada de residuo 

urbano. Ley 22/2011 de 28 de junio 
de residuos y suelos contaminados.



IMPORTACIONES Y 
EXPORTACIONES ESPAÑOLA CON 
EUROPA

59.725.527 kg
exportados

IMPORTACIONES DE EUROPA EXPORTACIONES A EUROPA
Importación española promedio 2008-2018 

frente a 2018* por principales países 
europeos de origen.

Exportación española promedio 2008-2017 
frente a 2017* por principales países 

europeos de destino.

Alemania ha sido el principal mercado 
suministrador de ropa usada. 

En 2018, 4.120.748 kg.

Las exportaciones españolas a Europa tienen 
como país principal Portugal. 

En 2017, 278.484 kg.

*Últimos datos completos 
de la serie de países 
consultados.



EXPORTACIONES DE LOS 
PRINCIPALES PAÍSES EUROPEOS

59.725.527 kg
exportados

490%

197%

En 2018 España 
crece un 599% y 

Portugal un 
257%.

EVOLUCIÓN DEL CRECIMIENTO PORCENTUAL DE LAS EXPORTACIONES DE ROPA 
USADA 2008-2017 DESDE LOS PRINCIPALES PAISES EUROPEOS

AÑO ESPAÑA PORTUGAL FRANCIA BÉLGICA ALEMANIA ITALIA REINO UNIDO

2017 50.414.947 kg 17.106.978 kg 155.176.818 kg 182.379.553 kg 512.893.034 kg 154.542.549 kg 371.319.327 kg



59.725.527 kg
exportados

DESTINO DE LA ROPA USADA 
ESPAÑOLA EN EL MERCADO MUNDIAL
AÑO 2017



59.725.527 kg
exportados

DESTINO DE LA ROPA USADA 
ESPAÑOLA EN EL MERCADO MUNDIAL
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Exportación a TOGO
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Kilos Porcentaje sobre total año

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Exportación a PAKISTÁN 

Kilos Porcentaje sobre total año

0

0,05

0,1

0,15

0,2

0

2000000

4000000

6000000

8000000

10000000

12000000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Exportación a EMIRATOS ÁRABES

Kilos Porcentaje sobre total año

De los datos obtenidos de las Naciones Unidas de los países de América Latina y el Este de Europa se desprenden dos conclusiones:

1. El poco peso en las exportaciones españolas de estas dos regiones mundiales.

2. Su carácter esporádico.



59.725.527 kg
exportados

COMERCIO INTERNACIONAL DE ROPA 
USADA DESDE LA PERPECTIVA 
AUTONÓMICA ESPAÑOLA

Destaca el 
liderazgo de la 

Com. Valenciana y 
Cataluña.



CONCLUSIONES

1. La ropa usada española tiene como principal destino la comercialización internacional. La donación

y la comercialización de carácter social dentro de nuestras fronteras es muy reducida.

2. España hasta el año 2010 ha sido un país receptor de ropa, a partir del 2011 su volumen de

exportaciones es superior al de las importaciones.

3. El crecimiento de las exportaciones es exponencial. En términos porcentuales somos el país de

Europa que más ha aumentado (559%) respecto al año 2008.

4. El comercio español de exportación se ha trasladado desde Mozambique (primeros años de estudio)

a Emiratos Árabes, Togo, India y Pakistán.

5. La exportación a América Latina y Europa del Este es insignificante.

6. La Comunidad Valenciana lidera la exportación de ropa usada, representando junto a Cataluña,

Madrid, y el País Vasco más del 80% del total exportado.

7. El comercio internacional de ropa usada española cuenta con un “agujero negro” en su medición: la

ausencia de datos de la comercialización a través de Ceuta y Melilla.


